Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 154/2014 - CCS.
Vitória (ES), 30 de outubro de 2014.

Ao: Superintendente do HUCAM
Prof. Luiz Aberto Sobral Vieira Júnior

Senhor Superintentende,

Conforme convênio firmado entre a UFES e a Universidade de
Medicina de Viena - Áustria, estamos encaminhando o aluno David Kiesl
para realizar estágio nesse Hospital, no período 06/10/2014 a 01/02/2015, nas
áreas de ginecologia, emergência, pediatria e psiquiatria, tendo em vista que o
Departamento de Contratos e Convênios não localizou o convenio conforme
exigência da Superintendência. Uma vez que o coordenador do referido
convênio, Prof. Pedro Florêncio da Cunha Fortes certifica que o mesmo existe
e que está em pleno vigor.

Atenciosamente,

Prof." Dr." Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Cien ia da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

seúniQnvd.ufes.br

019 e3 s  I 101

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 154/2014 - CCS.

Vitória (ES), 31 de outubro 2014.

Ao: Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças
Sr. Ronaldo de Sá Drews

Senhor Diretor,

Solicito empenho com recurso DEPE/CCS para pagamento no valor de
R$ 5.839,00 (cinco mil oitocentos e trinta e nove reais) conforme orçamento
anexo a EDUDATA, única empresa especializada na aplicação do Teste
Progresso. Esse teste é de fundamental importância para nortear mudanças
Curriculares do Curso da Medicina.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláãriaidngu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipc — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

L5 -1-1D-M- Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 153/2014 - CCS.
Vitória (ES), 30 de outubro de 2014.

Ao: Diretor Geral do Núcleo de Tecnologia da Informação
Prof. Hans Jorg Andreas Schneebele

Senhor Diretor,

Vimos, pelo presente, solicitar a Vossa Senhoria acesso ao Portal de
envio de e-mail pela Direção do CCS.

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciência da taúde

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechmnotl.:des.br

Atenciosamente,

Pro 	cio Neves da Cunha Filho

Centro de
Ciências da Saúde

Q-3121(2014_ -1-‘

UFES

Memorando n° 152/2014 - CCS.

Vitória (ES), 22 de outubro de 2014.

A: 	Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Solange Vianna Dall'Orto Marques

Senhora Diretora,

Informamos a V.Sa. que a servidora Natália Beatriz Honorato
Santos, lotada no Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, teve
frequência integral no período de 01/08/2013 a 30/09/2014, observando os
períodos de férias abaixo:

Férias 18/11/2013 a 17/12/2013
Férias 05/05/2014 a 19/05/2014

Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação em

"ve
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

4%. Marechal Campos 146.5, Marnipe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

szelmanod.ufes.br

(1)
UFES

Centro de
Ciências da Saúde

W.3 3 A 130 -9 c-

Memorando n° 151/2014 - CCS.

Vitória (ES), 20 de outubro de 2014.

Ao: Presidente da Comissão de Legislação e Normas do Conselho
Universitário - CUn
Sr. Paulo Sérgio de Paula Vargas

Senhor Presidente,

Venho por decisão do Conselho Departamental do Centro de Ciências
da Saúde solicitar a suspensão temporária da análise do Processo N° 23068.
003412/2014-26 que trata da flexibilização da carga horária dos Técnicos
Administrativos em Educação do CCS, considerando que está sendo
finalizado o estudo integrado das atividades que poderão ser consideradas
para as 30 (trinta) horas.

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sachm(innpd.ufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 150/2014 - CCS.

Vitória (ES), 17 de outubro de 2014.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Sebastião Sávio Simonatto

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão dos
Professores Voluntários, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, na Apólice
de Seguro da UFES, conforme planilha e documentos anexos.

Atenciosamente,

C2\ -v--c
Prof. Dr.' Gláucia RodriguyS de Abreu

Diretora do Centro de Ciênci s da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Igor:4e— CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechmraMod.ufes.br

UFES

ANEXO I - INCLUSÃO

SEGURADO CPF NASCIMENTO
INICIO DO
VINCULO

TÉRMINO DO
VINCULO

ANÍTA SANGRES MATOS SANTOS 101.703.467-22 18/05/1985 01/10/2014 31/12/2015

FERNANDA DE SOUZA CAMPOS 115.771.607-54 29/11/1988 01/10/2014 31/12/2015

TALINE CANTO TRISTÃO 051.486.329-33 10/04/1984 01/10/2014 31/07P2015

PATRICIA HENRIGUES LYRA FRASSON 031.886.047-45 16/06/1972 01/10/2014 31/07/2015

'cIti

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 149/2014 - CCS.

Vitória (ES), 17 de outubro 2014.

Ao: Pró-Reitor de Administração
Prof. Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro

Solicito a Vossa Senhoria a compra dos itens relacionados no formulário em
anexo com recursos DEPE.

Atenciosamente,

cyv
Prof. Dra. Gláucia Rodrigues le Abreu

Diretora do Cento de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Mandpe - CEP 29.040-090 - Vitória-ES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Formulário para Solicitação de Materiais Disponíveis em Atas de Registro de Preços da UFES.

Spliter, computadores e bebedouros
Venho por meio desta solicitar a aquisição de

para 	execução 	das 	atividades 	desenvolvidas 	por 	este 	setor

Centro de ciencas da Saude.

Igor

Compra de material para usar nas atividades do centro.
Justificativa

Centro de Ciencias da Saude
Setor requisitante:

2.8.0,0.0
Código SILAP do Setor requisitante:

Responsável pelo setor:

Telefones para contato:
(27) 4009-7277

E-mail:
igor.eder@ufes.br

almoxarifado do CCS
Setor onde deverá ser entregue o material pelo almoxarifado:

2.8.1.3.0
Código SILAP do Setor de destino do material:

Av. Fernando Ferrari, N°514, Goiabeiras, CEP: 29.075-910. Vitória-ES.

Telefones: (27)4009-2317 / 3145-4568 e-mail.  gest.aoroCrOa.ufe_s br; aline.evoreste(ivufes.br; andressalelixaeufes.br

despesa.
deverão

Ata de

Diretor/Pró-Reitor
(Centro/Departamento)

à PROAD/UFES para autorização da

de Registro de Preços de UFES
solicitações não disponíveis em

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

MATERIAIS SOLICITADOS

N° DO
ITEM

NA
ATA

DE FtP

VALOR UNITÁRIO
QTDADE N° ATA

RP/ANO

2,489.00 1.242,50 2 Ar de 12.000 52.26.1.28 2 96/2014 1

2

3

4

e

24.840,00 2.484,00 10 Ar de 24.000 52.26.1.30 4 96/2014
2.220,00 444,00 5

52.28.2.9 7 52/2014
22.640,00 2.830,00 8 Computador Tipo II 52.12.1.196 2 117/2013

CÓDIGO
SILAP DO
MATERIAL

DESCRIÇÃO RESUMIDA DO
MATERIAL

Babadouro tipo coluna

VALOR TOTAL (R$)
(U)

9

10

11

12

13

14

15

18

17

18

19

1 20 1

Aprovação da chefia imediata

Obs. 1: O formulário deverá ser protocolado e remetido

Obs. 2: Os pedidos de produtos constantes das Atas

ser realizados em protocolado separado das demais

Registro de Preços.
2

Av. Fernando Ferrari, N°514, Goiabeiras, CEP: 29.075-910. Vitória-ES.

Telefones: (27) 4009-2317 / 3145-4568 e-mail: yestaoro(ada.uf-  s.bc; aline.evoregeOufes.br; andressa felixeufes bz

eiS r494 Pok- oç

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 148/2014 - CCS.

Vitória (ES), 17 de outubro 2014.

Ao: Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças
Sr. Ronaldo de Sá Drews

Senhor Diretor,

Solicito empenho com recurso DEPE/CCS para pagamento no valor de
R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) conforme orçamento anexo para
pagamento de page charges do artigo BJMBR 4189. A ausência de 03 (três)
orçamentos se justifica pelo fato da Revista Cientifica que aceitou publicar o
artigo só trabalhar com o prestador de serviço cujo orçamento está anexado.
Informo ainda que a publicação de tal artigo é de sua importância para a
Universidade considerando ser a revista de alto índice de impacto na área da
publicação.

Atenciosamente,

(7\
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu

Diretora do Centro de Ciêndlas da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

Centro de
Ciências da Saúde

)4 P091620.14-

UFES

Memorando n° 147/2014 - CCS.
Vitória (ES), 16 de outubro de 2014.

Ao: Coordenadora da CCV
Profa. Ana Cláudia Locateli

Senhora Coordenadora,

Solicito a Vossa Senhoria autorização para utilizar o espaço gráfico da
Comissão Coordenadora do Vestibular, no dia 25/10/2014(sábado), para que
sejam rodadas as provas do Concurso de Seleção de Residência Médica de
2014 do CCS.

Atenciosamente,

Pra,' Dr.a Gláu ia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciência da Saúde

AN.. Marechal Campos 1468, Maruipe —CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

secbmnoti.ufes.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012